« II. An probandus sit usus, quo fideles Sacro adstantes, elata voce legant Secreta, Canonem, atque ipsa Verba Consecrationis, quae, paucissimis in Canone verbis exceptis iuxta Rubricas *secreto* dici debent ab ipso sacerdote. »

Et Sacra Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis voto, omnibus mature perpensis, ita respondendum censuit :

« Ad I. Ad Rmum Ordinarium iuxta mentem. » Mens autem est : « Quae per se licent, non semper expediunt ob inconvenientia quae facile oriuntur, sicut in casu, praesertim ob perturbationes quas sacerdotes celebrantes et fideles adstantes experiri possunt cum detrimento sacrae actionis et rubricarum.

### A propos des Messes dialoguées.

Les doutes suivants ont été proposés à la S. Congrégation des Rites, en vue d'une décision opportune :

1° Est-il permis aux fidèles qui assistent à la Messe de répondre ensemble, et tous à la fois, au lieu du servant, au prêtre célébrant?

2° Peut-on approuver l'usage d'après lequel les fidèles qui assistent à la Messe disent à haute voix les secrètes, les prières du Canon et même celles de la Consécration, qui (à l'exception de paroles en petit nombre) doivent être dites secrètement par le prêtre?

La S. Congrégation des Rites, après avoir entendu le rapport de la Commission spéciale et mûrement délibéré, a décidé de répondre :

*Au premier doute* : Consulter l'Ordinaire, qui est juge de l'autorisation à donner. Pourtant, il s'inspirera de cette pensée : il n'est pas toujours à propos de se permettre ce qui en soi est licite, en raison des inconvenients qui peuvent facilement surgir, comme par exemple, dans le cas présent, les troubles qui pourraient être causés au prêtre célébrant les saints mystères, ainsi qu'aux fidèles formant l'assistance, et qui porteraient préjudice à l'action sainte et aux rubriques. C'est pourquoi il

Quapropter expedit, ut servetur praxis communis, uti in simili casu pluries responsum est. »

« Ad II. *Negative*; neque permitti potest fidelibus adstantibus quod a Rubricis vetitum est sacerdotibus celebrantibus, qui Canonis verba *secreto* dicunt, ut sacris Mysteriis maior reverentia concilietur, et in ipsa Mysteria fidelium veneratio, modestia et devotio augeantur; ideoque mos enuntiatus, tamquam abusus, reprobandus est, et, sicubi introductus sit, omnino amoveatur. »

Atque ita rescripsit, declaravit atque decrevit. Die 4 augusti 1922.

A. card. VICO, ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. R. C. *praefectus*.

ALEXANDER VERDE, *secretarius*.

importe de suivre la pratique générale, selon la réponse plusieurs fois donnée à la même question.